МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 49 ИМЕНИ
КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ III СТЕПЕНИ

ВЛАДИМИРА СТЕПАНОВИЧА ПРЯМУШКО
х. ПРОРВЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от  25.08.2022 года                                                                        № 28
х. Прорвенский.

«О комплексе профилактических мероприятий
 антитеррористической защиты участников образовательного
 процесса в МБОУ ООШ № 49
 в 2022 -2023 учебном году»

В целях обеспечения надежной охраны здания, помещений и имущества,
безопасного функционирования учебного учреждения, своевременного
обнаружения и предотвращения опасных проявлений и ситуаций, поддержания
порядка и реализации мер по защите персонала и обучающихся в период их
нахождения на территории и в зданиях школы приказываю:

1. Назначить ответственным по вопросам антитеррористической
безопасности  на 2022-2023 учебный год учителя ОБЖ Пономаренко Ольгу
Валентиновну.
2. Ответственному по вопросам антитеррористической безопасности  О.В.
Пономаренко:

2.1. подготовить приказы и планы работы по вопросам антитеррористической
защищенности образовательных учреждений;
2.2. в течение учебного года на уроках ОБЖ, внеклассных мероприятиях
изучить вопросы действий при чрезвычайных ситуациях, связанных с террори-
стическими актами;
2.3. организовать ежемесячно проведение тренировок по экстренной эвакуации
участников образовательного процесса;
2.4. предусмотреть проведение совещаний и инструктажей с преподава-
тельским составом по вопросам безопасности, защиты от чрезвычайных ситуа-
ций.

2.5.  Ужесточить пропускной режим на территорию и в здания
общеобразовательного учреждения, усилить контроль за состоянием
пищеблока, системы водоснабжения, расположенных на территории школы,
исключить свободный доступ к ним посторонних лиц.
2.6.   Не допускать парковку транспорта вблизи школы во время проведения
массовых мероприятий, информировать территориальные органы полиции обо
всех фактах несанкционированных парковок транспорта вблизи школы.
3.  Охране школы обеспечить регулярные осмотры прилегающих к школе
территорий (не менее 3 раз в день – утром, днем и вечером, а также перед
началом, в ходе проведения и после окончания массового мероприятия), а
также осмотры чердаков, и иных вспомогательных помещений, при
необходимости их опечатывание.
3.1. Обеспечить исправность и доступность средств тревожной сигнализации,
первичных средств пожаротушения, средств связи школы со службами
экстренного реагирования.
3.2. Усилить охрану зданий и сооружений, подъездных путей и коммуникаций,
обеспечить пропускной режим в школе в строгом соответствии с инструкцией
по организации пропускного режима,  не допускать парковку транспорта
вблизи школы во время проведения массовых мероприятий, информировать
территориальные органы полиции обо всех фактах несанкционированных
парковок транспорта вблизи школы.
3.3. обследовать здания и сооружения (чердаки, подвалы, подсобные по-
мещения) на предмет нахождения бесхозных посторонних предметов.
4. Учителю ОБЖ О.В. Пономаренко при проведении массовых мероприятий
организовать дежурство и обеспечить охрану образовательного учреждения с
привлечением представителей милиции, казачества, общественных
организаций, родителей
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №49                                                     А. В. Пономаренко

С приказом ознакомлены:

Пономаренко О.В.
Локопас В.А.
Колодченко В.П
Мурая О.Г.

		2023-05-18T07:29:57+0300
	Пономаренко Андрей Васильевич